
Jihomoravský kraj 

Poloha, rozloha 

- rozloha 7 188 km2 

- jižní část Moravy na hranici se Slovenskem a Rakouskem 

- sousedé: Vysočina, Olomoucký, Zlínský, Královehradecký kraj 

- 7 okresů: Blansko, Brno – město, Brno – venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo 

 

Přírodní podmínky 

- Pavlovská vrchovina, Dyjskosvratecký  a Dolnomoravský úval, Drahanská, Českomoravská 

vrchovina, Ždánický les, Chřiby 

- NP Podyjí, CHKO Bílé Karpaty, CHKO Pálava, CHKO Moravský kras 

- povodí řeky Moravy, úmoří Černého moře 

- řeky: Dyje, Svratka, Svitava, Jihlava 

- vodní nádrž – Vranov, Nové Mlýny 

- podnebí mírně teplé až teplé – úvaly nejteplejší 

 

Obyvatelstvo a sídla, doprava 

- 1,18 tis. obyvatel 

- nerovnoměrné rozmístění ( nejv. hustota Brno – město, Brno - venkov) 

- krajské město Brno – centrum kultury, vysokého školství – 5 univerzit: např. Masarykova                              

univerzita, Vysoké učení technické, Univerzita obrany 

                                  - veletrhy např.: Mezinárodní veletrh strojírenství 

                                   - Masarykův okruh – Moto GP ČR 

- další významná města Znojmo, Hodonín, Břeclav, Mikulov 

- významný dopravní uzel – D1, dva významné železniční koridory, civilní letiště (Brno - 

Tuřany) 



Zemědělství 

- 60% kraje zemědělská půda 

- dobré přírodní podmínky – pšenice, ječmen, zelenina, ovoce, vinná réva (90% vinic ČR) 

 

Průmysl a těžba 

- ropa, zemní plyn – Hodonín (zásoby nepokrývají spotřebu ČR) 

- minerální voda – okolí obce Šaratice 

- potravinářský průmysl – zpracování masa, zeleniny – znojemské okurky – Znojmia 

                                       - pivovary – Starobrno, Černá hora 

                                       - výroba vína – Velké Pavlovice 

- strojírenský průmysl – ZETOR Brno – traktory 

                                         ČKD Blansko 

- Brno - sídlo zahraničních technologických firem: IBM, Siemens, AVG Technologies 

 

DÚ 

Zajímavosti, památky – vyhledáte a doplníte do sešitu, zpracujete též ve Wordu a pošlete na můj 

mail jako přílohu. Snažte se, všem to oznámkuji (je to místo testu). Každý bude pracovat sám, 

neberu dvě totožné práce! 

Nezapomeňte na památky Unesco, Moravský kras – podrobně rozpracovat!, lidovou kulturu – 

skanzen, folklorní festival (jedná se oblast se zachovalými tradicemi, lidovou kulturou) 

 

- PS – zpracovat úkoly na str. 55 

Úkoly zasílejte vždy ihned po obdržení zadání (tentokrát nejpozději do středy 25. 3. do 12:00) 

 pracovní sešit zkontrolujeme, až se sejdeme         

 

Děkuji za spolupráci 


